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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 86 NR. 4 MAJ 2001

Fra første soranerfrokost i eget hus ses Jakob Krarup og Erik Juhl (S 37).



Soranerfrokoster
afholdes den første torsdag i hver måned - inch sommerferien!

Den 5. juli, 2. august og 6. september.
Tilmelding er ubetinget nødvendigt af hensyn til madbestillingen. 

Tilmelding for de næste tre måneder er til
Redaktøren på telefon 38 79 13 37.

Der kan ALTID lægges besked på nummeret, alternativt kan der faxes eller mailes -
se numrene i kolofonen!

Sæt dine årgangskammerater stævne til en soranerfrokost!

Alle frokoster afholdes nu i Soranernes Hus, øverste etage i Hauerslevsalen, 
adgang med elevator.

Hvis der er låst, så ring på dørtelefonen og bliv låst ind!

Tennis -  Tennis
Kunne du tænke dig at deltage i en tennisturnering mod Herlufsholm, 

så ring lige til redaktøren, der vil formidle kontakt til arrangementgruppen.

Der kan blive tale om spil på banerne på skolen - altså Herlufsholm!

Gymnasiernes fysik-olympiade
Eneste deltager fra skolen i dette års konkurrence er Anders Greve 3. Y.

Ved den danske finale, som fandt sted på H. C. Ørsted-instituttet var Anders en 
af de 5 (ud af 20) som blev udtaget til den internationale fysikolympiade, som 
finder sted i

Tyrkiet 28. juni til 7. juli i byen Antalya.
Vi krydser fingre for Anders! Pøj-pøj!

Cricket
Skoleholdet spiller i sensommeren 3 kampe, som er programsat sådan: 

Søndag d. 9. september K l. 10: CC Sorø 
Søndag d. 16. september Kl. 10: Kbhvn. CC Forty club 

Søndag d. 23. september Kl. 10: GI. soranerne!
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Noget om foråret, der så hastigt forsvinder ...
Forår, eksamenstid, travlhed alle steder. 
Byggeri, kæmpehullet foran gymnasiet er 
langsomt men sikkert ved at være fyldt op 
med mængder af beton. Snart vil Store 
Plads have en helt ny profil, som vi skal 
vænne os til, selvom vi har fået et godt ind­
tryk ved modellen af det nye alumnat. Kon­
kurrencen om det nye kunstmuseum på 
Pamas er afgjort. Vinderne blev et par er­
farne folk, som tidligere har Trapholt i Kol­
ding på deres liste over kunst til kunstvær­
ker. Forhåbentlig vil der snart igen blive 
byggetravlhed! Men et er at vinde en kon­
kurrence, et andet at få sit projekt valgt til 
opførelse. Vi har jo i forvejen 4 gode pro­
jekter at tage af!

På generalforsamlingen sagde rektor, at 
aldrig havde skolen taget sig bedre ud end 
nu, aldrig var lien så fager ..., og det må 
man sande, hvis man tager en tur derned 
her i foråret, hvor man vel aldrig oplever 
farverne så intense som nu og det spæde 
løvhang så transparent, før det lukker af for 
synet af den blå himmel.

I Samfundet har vi længe befundet os i 
byggerusen - den er dog nu afløst af krave­
ne til en praktisk hverdag, hvor alle løse en­
der geme skulle nå sammen. Snart kan vi

vel slå de sidste streger og gøre op, hvor 
meget vi har nået af det, vi ønskede. Fore­
løbig tegner det ganske fint. Det vel nok 
største problem er at få fundet villige folk 
til det store frivillige arbejde, der er forbun­
det med drift af kollegium og hus. Det er 
ikke alle ting, der lader sig løse med købt 
arbejdskraft, der skal hyppigt en bag­
grundsviden til, som kræver et godt kend­
skab til den institution, som det hele hviler 
på. Og her er det så, at man tænker på det 
antal medlemmer, som udgør foreningen, 
og som ikke er mere end godt 1500. Af ca. 
9000 mulige. Vi skal nok i den nærmeste 
fremtid tænke på at få hvervet flere med­
lemmer. Det har også noget med generati- 
onsfomyelse at gøre. Flvordan kan man 
gøre det til noget attraktivt at være medlem 
med de glæder (og forpligtelser!) der følger 
deraf? Kom med dit bud! God sommer
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ÅRSBERETNING 2000/2001
I det forløbne år har bestyrelsen holdt 4 hel­
aftens møder udover et møde her lige før 
generalforsamlingen - samt mange ud­
valgs- og gruppemøder for dem, der tilret­
telægger vore arrangementer året igennem. 
Samfundets høje aktivitetsniveau har 
krævet en løbende indsats fra alle bestyrel­
sesmedlemmer, både ved forberedelse og 
afvikling efter de planer, som er fremlagt 
og koordineret ved bestyrelsesmøderne. Og 
en ny stor opgave føjes hertil efter indviel­
sen af “Soranernes Hus”. Derfor har vi brag 
for, at flere gammelsoranere - gerne både 
ældre og yngre - giver en hånd med ved op­
gavernes løsning, i eller i tilknytning til be­
styrelsen. For de fleste opgaver giver fast­
lagte rutiner og beskrivelser et godt ud­
gangspunkt - uden at hindre ønskværdige 
fornyelser, så lad os høre fra dig også, me­
get gerne om helt nye initiativer! Herunder 
omtales årets vigtigste hændelser:

Formanden aflægger beretning.

Soranske arrangementer
Vi lagde som sædvanligt ud med det, der 
normalt er årets største begivenhed, SORA- 
NERårsfesten i oktober, nok en gang med 
fuldt hus. I kirken var Tórdur á Brúnni (S 
82) også i år ved pulpituret under orgelkon­
certen. Siden blev der lyttet interesseret bå­
de til Johan de Mylius (S 63)'s festtale om 
vort soranske kulturcentrum - fra Saxo til 
guldalderdigteme - og til Troels Pind Adri­
an (S 00)'s hyldest til vort Samfund på veg­
ne sin årgang, såvel som til vor næstfor­
mand Michael Goeskjær (S 80), der under­
stregede Samfundets formidlende rolle og 
nye muligheder omkring Soranernes Hus - 
i formandens fravær med venlig påskønnel­
se af indsatsen for virkeliggørelse af denne 
gamle drøm. “Støvlet-Katrine” sørgede 
påny fortræffeligt for det kulinariske ind­
slag og Finn Ziegler med orkester for de ef­
terfølgende udfoldelsesmuligheder i Fest­
salen - også Les Lanciers beherskes heldig­
vis, for der er gulvet fuldt hver gang. Jy­
dernes tradition for førtidsfejring af Hol­
berg fortsattes 30. september, hvor Aarhus 
Teater opførte “Henrik og Pernille”. I 
København bekransedes Holbergstatuen 
tidligt den 3. december, hvorefter de 16 
fremmødte hastede til indvielse i Soraner­
nes Hus. Fynboerne var mødt talstærkt op i 
samme anledning og fejrede siden vor sto­
re mæcén ved det Kgl. Teaters Holbergfo- 
restilling “Den Vægelsindede”. Gå-hjem- 
møder med foredrag blev skippet i år - del­
tagerantallet svaréde for sjældent til indle­
dernes anstrengelser. Men SORANERfroko- 
sterne på månedens første torsdag kl. 12-14 
fortsatte på Café Elvira, Øster Fælled, i maj 
og juni samt fra august til november. I de­
cember var vi jo anderswo engagiert og i 
januar, hvor vi skulle have haft foden under 
eget bord, var Hauerslevsalen endnu ikke 
klar. Det var den ej heller i februar og 
marts, så vi indtog i stedet den nærliggende 
Café Sokkelund. Men så blev det april, og 
vi kunne i vort eget Hus nyde opulent 
smørrebrød fra Hansens Delikatesse nede
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på Smallegadehj ørnet med tilhørende 
“gewesener”, alt til høkerpriser! Dog skal 
det tilføjes, at sådan “hjemmeservice” 
kræver hjælpende hænder både før og efter 
- også gerne fra andre end gengangerne - og 
af indkøbshensyn også forbedring af vor 
tilmeldingsdisciplin. Muligheden for at 
sætte årgangsvenner i stævne har imidlertid 
i “Hauerslevsalen” fået et sådant løft, også 
udgiftsmæssigt, at hverken yngre eller æl­
dre bør holde sig tilbage.

SORANERsporten har stadig ikke omfat­
tet fodbold (vi skimter dog en ny åbning 
herfor), men heldigvis er Gammelsoraner- 
Cricket, takket være især Flemming Bal­
strup (S 48)'s ihærdighed, igen en realitet. 
Den 24. september vandt vi over skolens 
nye hold og næstformanden overrakte ved 
den efterfølgende bespisning Samfundets 
bat til skoleholdets keeper, Brian Risk. Ba- 
tøksammenkomsteme samler hvert år man­
ge deltagere ved alle 3 matcher. På Fyn 
igen på Juulskov hos Ole Clemmensen (R 
47), hvor Flemming Borch-Jensen (S 47) 
med de hengemte kæppe nok en gang sik­
rede sig pavetitlen. Jyderne atter hos Jørn 
Simonsen (R 58), hvor Flemming også sat­
te stokke til paveværdighed! I Charlotten- 
lund Skov i kamp mod fik-fakkeme fra Lil­
leskolen ved Susåen viste Mogens Skov- 
gaard (S 65) sig påny i paveform med 
Ernst Trier Skakke (R 44) som treer. Ind 
imellem måtte vi dog i år på andenpladsen 
gense Tom Stedig-Jessen (H 75). Herlovia- 
nergolfmatchen blev også i 2000 et flop: 
Thomas Okke Frahm (S 91) havde et åbent 
arrangement på skinner, men soranske del­
tagere var der ikke nok af! Velfortjente 
smædeviser herom er siden modtaget fra 
Susåemes køllesvingere, der alligevel spil­
lede - og derfor vandt! Men nu overvejes 
det, at selve matchen skal spilles mellem 
udvalgte hold omkransede af mere tilfæl­
digt tilmeldte i egen strid. Gammelsoraner- 
golfen tilrettelagt af Steen Hahn Andersen 
(S 85) og Claus Kamstrup (S 85) ) gik det 
bedre med: i maj vandt Charles Lønholdt 
(S 59) Soranerpokalen. Kegleturneringen, 
som vi troede nu var en etableret junitradi- 
ton, gik også død i år, for her mødte ingen

Herlovianere op - forhåbentlig vil det ikke 
gentage sig i år!

Skolesamvirke mv.
Ved dimissionen i juni kunne formanden 
byde 141 nye medlemmer velkommen i 
Samfundet - den første årgang, som ville se 
Huset indflytningsklart fra studiestarten. 
Årets student, Michala Wuust Ehlers, der 
fik et gennemsnit på 10,8 fik overrakt den 
traditionelle store Sorøbog. Ved Kongebal­
let i november understregede formanden 
overfor 3. G'eme værdien af det soranske 
kammeratskabs netværk og Husets mulig­
hed som grobund for videreudvikling heraf. 
Rektor har løbende opdateret vor viden om 
livet på skolen og ikke mindst det igang­
værende byggeris stade. Og vi har haft de 
sædvanlige kontakter med Jon Villadsen, 
Lars Kelstrup, Per Højland m. fl. såvel som 
med Stiftelsens direktør, Jens Thomsen, af 
stor betydning for informationer til både 
blad og aktiviteter.

Argangsnetværket
At der i år ikke blev sendt et “Soransk Ny­
hedsbrev” til netværket skyldes primært, at

Rektor fortalte om skolens arbejde.
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indholdet hele tiden ønskedes udbygget 
“lidt mere”. Det har vi lært af, så først på 
eftersommeren kommer formandens posta­
le information til SORANERnetx’ærket igen. 
Listen over netværksmedlemmer, som jo 
især skal holde føling til egne årgange, op­
dateres løbende på Samfundets hjemmesi­
der og omfatter for de seneste årgange net­
værkskontakter i hver enkelt klasse.

Legater og fonde
Boligfonden har modtaget den største so­
ranske arv siden Holbergs tid efter vort 
æresmedlem, Knud Hauerslev (R 23). Boet 
tegnes af formanden i tæt samvirke med 
Morten Pontoppidan (S 54), bistået af Tage 
Lysgaard (S 64) og Michael Goeskjær (S 
80). Først efter realisering af de store aktie­
poster kendes den endelige arvelod, men 
den udgør nær en halv snes millioner kro­
ner. Karl Aage Gemal (S 54) har fortsat ta­
get sig af administration og uddeling for 
samtlige legater og sørget for, at alle de tid­
ligere ved henlæggelser bevarer legatmas­
sen, så legatportionernes realværdi sikres.

Soranernes Hus
SORANERhuset er nu en realitet. I novem­
ber var Huset om end ikke færdigt, så dog 
klart til de første indflytninger og i decem­
ber overtog vi de resterende boliger. Alle 
boliger blev hurtigt udlejet, nogle dog 
udenfor fortrinsretgrupperne (soranere, 
børn af soranere i udlandet, landbohøjsko­
le- og udvekslingsstuderende). På venteli­
ste for 2001 står nu en snes soranere. Kæl­
der- og tagetage blev først afleveret senere 
og en række efterhjælpninger af hoveden­
treprisearbejder udført af Skanska/underen- 
treprenører er endnu uafsluttede. Færdig­
gørelse af de byggeopgaver, vi selv havde 
valgt at forestå, er derfor også forsinket, 
men Hauerslevsalen er klar til brug (selvom 
afsluttende indretning er afhængig af, at 
flere midler afsættes hertil). Port og over­
dækninger i gården færdiggøres snart og 
udestående er herefter primært vaskeriet, 
der afventer opgørelse af de hidtidige op­
førelsesudgifter, ligesom en selvstændig, 
hurtigere og billigere IT-mulighed udenom

standardteleinstallationeme er ønskværdig. 
Arven fra Knud Hauerslev har muliggjort, 
at Boligfonden har kunnet overtage samtli­
ge aktier (Soransk Samfunds dog først efter 
generalforsamlingens forventede godken­
delse) og herefter bortfalder fortrinsret for 
landbohøjskolen, så vi kan imødekomme 
flere soranske boligønsker. Samtidig mulig­
gør arven en begrænsning i låneoptagelsen, 
hvilket på sigt giver mulighed for husle­
jeomlægninger, hvis dette prioriteres frem­
for boligstøtte. På Holbergs fødselsdag 3. 
december 2000 blev Huset indviet i over­
værelse af over 300 gæster, ikke mindst 
gammelsoranere fra både nær og fjern - 
mange gode ønsker, soranske gaver og nye 
donationer blev modtaget. Men foran ligger 
nu opgaven med at bringe byens bedste 
kollegium til at fungere optimalt indenfor 
de flotte rammer. En stor opgave var det, ja, 
er endnu - men fremtidsfunktionen er ikke 
mindre vigtig og hertil kræves nye (og 
måske anderledes) kræfters hjælp!

Andre aktiviteter
SORANERbladet er udsendt i 8 numre med 
Morten Nørgaard (S 54), vor primære in­
formationskilde for soransk detailviden, 
som uundværlig og forhåbentlig uopslide­
lig redaktør. SORANERnettets design er på 
væsentlige punkter forbedret forgangen 
sommer af vor webmaster Jakob Bruhns (S 
94), denne gang i samvirke med Morten 
Poulsen (S 94). www.soransksamfund.dk 
opdateres løbende, dog afhængigt af læse­
res og andre bidragyderes meddelagtighed. 
Soranernes Hus' egen hjemmeside, 
www.soranerneshus.dk, der rummer infor­
mation om Huset og ansøgningsskema til 
boligerne, forventes snart udbygget af Hu­
sets beboere. SORANERbiogr after frem til 
1985 kan stadig erhverves i samlesæt til 
gunstig pris hos personalredaktøren, Bodil 
Wille Boisen (S 66). SORANERdatabasen 
hos kasserer Arne Krog (S 46) med kopi 
hos vor personalredaktør, er grundlag både 
for kassererens løbende medlemsregistre­
ring og økonomistyring og for fødselsdags­
lister i bladet samt de mange gratulationer 
udsendt af personalredaktøren (foruden for
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næste biografiudgave), og den holdes 
løbende opdateret - nye informationer fra 
alle medlemmer er afgørende for dens ak­
tualitet!

Vin- og tøjsalg
Morten Nørgaard har fortsat vinsalg i kon­
signation - og kan formidle tøjsalg, som 
dog nu sker gennem skolen.

Arkivalia
Vor arkivar, Rolf Christensen (S 65) har 
fortsat oprydningsaktionerne og plan­
lægger nu indretning af SORANERarkivet i 
Husets kælder. Han modtager geme nye ar­
kivalier - og for resten også praktisk med­
hjælp.

Repræsentationer
Mange gammelsoranere har sæde i forskel­
lige styrelser. De *-mærkede er udpeget di­
rekte af Samfundets bestyrelse, som i årets 
løb endelig har skaffet sig oplysninger om 
de varierende udpegningsregler og evt. af­
grænsede funktionsperioder og dermed fået 
overblik over, hvor tættere indflydelse kan 
fremmes, hvis det måtte anses for ønskvær­
digt.

Knud Pontoppidan (S 62)
Stiftelsen Sorø Akademi 
Thyge Winther-Jensen (S 54)*
Fra før 1996/97 Skolens bestyrelse 
Tage Lysgaard (S 64)
Sorø Akademis Kulturfond 
H. C. Thomsen (S 65)*
Til 2000/01 Sorø Akademis 

Kulturfond 
Karen Jensen (S 65)*
Til 2000/01 Sander's Legat 
Niels Ulrik Kopp (R 58)*
Til 2000/01 Lyngbecks Legat 
Sidney Nørgaard (S 45)
Fra 1966 Rektor Raaschou-

Nielsens Mindelegat 
Steen Jensen (S 65)
Fra 1990 Rektor Raaschou-

Nielsens Mindelegat 
Henning Molin (S 46)*
Fra 1996/97 Dan Trier Finks Legat

Henning Malmberg (42)*
Fra 1996/97 Stiftelsen Tersløsegaard
Lone van Deurs (S 63)*
Fra 2001 Stiftelsen Tersløsegaard
C hr. Hunderup (44)
Stiftelsen Tersløsegaard 
Ole Norup (S 66)
Stiftelsen Tersløsegaard

Henning Molin

Kære Mølp!
Da du et par gange har nævnt, at det kunne 
være morsomt at høre en gammel søulk 
spinde en ende, kan jeg her sende dig en lil­
le beretning med et par billeder, der måske 
kan have interesse for gamle venner. Som 
du måske ved, har jeg stået til søs i over 40 
år, hvoraf de syv på Grønland (de bedste 
syv af dem alle), og da vi var det eneste 
skib, der leverede flydende energi til den 
dejlige ø, er jeg vel en af dem, der har set 
mest til Grønland, nemlig fra det yderste 
Thule (qanaq) til Scorebysund, og alt hvad 
derimellem ligger.

Nå - tilbage til enden, der skulle spindes. 
Det var i maj måned, og -Godhavn på 
Diskoøen var løbet totalt tør for dieselolie, 
PANIK! Intet elektricitetsværk, intet syge­
hus m.m.m. Olie skulle de ha’, men isen 
var ikke brudt endnu, og vi kunne kun bry­
de i 1,20 meter, som jo er meget pænt, men 
ikke var nok, vi nåede frem to kilometer fra 
havnepynten, og så var det stop.

Handelschefen græd i telefonen, her var 
gode råd dyre, vi forespurgte høfligst, om 
de havde nogle olietromler; “hundreder” 
kom svaret. Jamen så ruller vi vore seks 
hundrede meter slange ind imod jer, og så 
kommer I med tromlerne på hundeslæder 
og betaler kun 10 kr. for hver fyldt tromle. 
Inden dagen var omme var isen mellem os 
og havnepynten eet langt blodspor, som de 
ulykkelige og hylende hunde havde afsat.

Hen på eftermiddagen kom handelsche­
fen spadserende ud til os over isen, hvor vi 
flittigt arbejdede i skjorteærmer, det var 
nemlig vindstille og strålende solskin. - “Er 
I da helt tossede? Giv mig et glas vand”.
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Det fik han, hvorefter han smed det op i luf­
ten, hvorfra det faldt ned som klirrende is­
klumper, minus 28° Celcius. “Kan I så se at 
få noget tøj på, inden I ta’r billetten”. Vi 
klædte os hurtigt på og skammede os yd­
mygt som de gamle ishavsveteraner, vi var.

De 250 tons dieselolie tog tre dage at los­
se, men morsomt var det, og der blev talt 
meget om det den vinter.

Håber, at de kolde billeder får jer til at 
tømme et lille bæger til minde om jeres 
hengivne

Kaj.

PS. Jeg må her tilføje, at det selvfølgelig 
var slædeførerne, der fik 10 kr. pr. tromle - 
ikke mig!

Til Kajs mange velmenende tilnavne: Kina- 
bugtens Kaj, tågernes -do, kan nu tilføjes 
Diskobugtens Kaj! Kært barn har mange 
jern i ilden -.

Red.

Så går den ikke længere!

Long-distance call 
from Brazil!
Lød det i røret. Det var såmænd Niels Veng 
(R 33) og hans kone Ruth, som lige ville 
kontrollere, om Niels stadig kan sproget! 
Og det kan han, endda uden nogen tøven og 
anvendelse af portugisiske gloser!

Til daglig samtales der på engelsk eller 
tysk, som Ruth mestrer, trods det at hun er 
født og opvokset i Brasilien.

Niels har sejlet som skibsfører i en stor 
del af sit liv, under krigen dog som l'ste 
styrmand på en amerikaner, fordi de kun 
ville have amerikanske statsborgere som 
kaptajner på deres både. Han nåede at kom­
me med i to invasioner under krigen, den 
ene i Salemo ved etableringen af brohove­
det på det italienske fastland, den anden i 
Stillehavet ved invasionen på Guadalcanal. 
De seneste arbejdsår tilbragtes på land som 
befragter og mægler med bopæl i Brasilien 
i Rio. Senere flyttede familien til den sydli­
ge del, hvor klimaet er rarere og hvor frugt­
barheden er utrolig stor: I den seneste høst 
er der indtaget over 30 mio. tons afgrøde, 
hvor den største del er soyabøner, og det er 
altså kun i det lokale landområde! Der er 26 
stater i Brasilien foruden forbundsdistriktet 
omkring Brasilia, så selvom en del er regn­
skov, kan man vel roligt gange op med fak­
tor 15 for at få et indtryk af landets umåde­
lige rigdom. Ulykkeligvis går langt det me­
ste af overskuddet ud af landet (til USA), 
men beskæftigelsen løber ingen med!

Ruth har været i Europa et par gange for 
at besøge familien i Dresdenområdet og 
Niels har selv været afsted nogle gange 
med samme formål. Niels sender mange 
hilsner til alle, som kender ham.

Efter telefonsamtalen, som gik over sa­
tellit, kom der brev med en del billeder, bl. 
a. fra julesammenkomsteme, hvor familien 
er samlet i den stærke hede! Og med et flot 
lille juletræ -. Der var desværre ingen bille­
de med af Niels - fotografen kommer jo 
sjældent med på de billeder, han selv tager.
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Referat af Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling 

afholdt onsdag den 25. april 2001 kl. 19.00 i 
Soranernes Hus

Generalforsamlingens dagsorden fremgår 
af vedtægternes § 6.

1: Valg af dirigent
Advokat Tage Lysgaard (S 64) blev valgt til 
dirigent og konstaterede, at generalforsam­
lingen var lovligt varslet, bekendtgjort og 
beslutningsdygtig.

2: Bestyrelsens beretning om 
virksomheden i det forløbne år
Formand Henning Molin (S 46) fremhæve­
de i sin beretning en række væsentlige 
punkter fra den skrevne, detaljerede årsbe­
retning. Disse punkter var bl.a.: ønsket om 
flere soranske initiativer, behov for frivillig 
arbejdskraft, soranerarrangementer, år­
gangsnetværk, Soranernes Hus, Soraner­
bladet, repræsentationer i div. bestyrelser 
m.v.

Soranernes Hus havde af gode grunde en 
fremtrædende placering i årsberetningen, 
og arkitekt og bygherrerådgiver Jørgen Ra- 
aschou-Nielsen (S 55) blev rost for sin sto­
re indsats - også af generalforsamlingen, 
der tilsluttede sig denne ros med klapsalver.

Omkring økonomien var der særdeles 
gode nyheder: Arven fra Hauerslev til bo­
ligfonden er på ca. 9,5 mio. kr„ hvilket har 
medført, at kreditforeningslånet kunne re­
duceres. På længere sig kan dette medføre 
en huslejeregulering.

Soranerbladets redaktør, Morten Nør­
gaard, blev ros for sin indsats og sit enga­
gement.

Som svar på et spørgsmål fra Erik Hov- 
gaard (S 45) blev det oplyst, at Soransk 
Samfund p.t. har 1577 medlemmer ud af ca. 
9.000 nulevende soranere.

En yderligere kommentar til årsberetnin­
gen kom fra Ib Juul (S 42), som erklærede, 
at uden Henning Molin var “Soranernes

Hus aldrig kommet op at stå”. Generalfor­
samlingen kvitterede for dette udsagn med 
stående ovationer.

Herefter blev beretningen godkendt.

3: Fremlæggelse af reviderede regnska­
ber for Soransk Samfund og dets aktiver 
samt for legater og fonde - godkendelse 
af regnskaber ifølge herfor gældende 
vedtægter
Kasserer Arne Krog (S 46) gennemgik i 
korte træk Soransk Samfunds årsregnskab 
for år 2000. Dette blev godkendt uden kom­
mentarer. For særligt interesserede var der 
tilbud om et detaljeret skriftligt regnskab.

Legatbestyrer Karl Aage Gemal (S 54) 
gennemgik ligeledes i korte træk regnska­
bet for legaterne - med et tilbud til alle in­
teresserede om et detaljeret, skriftligt regn­
skab. Regnskabet blev godkendt.

4: Behandling af indkomne forslag
Der var ingen indkomne forslag fra med­
lemmerne.

Bestyrelsen bad generalforsamlingen om 
bemyndigelse til at sælge sin 0,5 mio. kr. 
store aktiepost i Soranernes Hus til Bolig­
fonden, hvilket blev godkendt.

Bestyrelsen bad derudover generalfor­
samlingen forhåndsgodkende en dispositi­
onsret på op til 100.000 kr. til indretning af 
samfundets lokaler i Soranernes Hus. God­
kendt.

Sidst, men ikke mindst, foreslog næstfor­
mand Michael Goeskjær (S 80), at Henning 
Molin blev udnævnt til æresmedlem for sit 
visionære og meget engagerede arbejde 
med Soranernes Hus fra idé til færdigt byg­
geri. Forslaget blev godkendt med applaus.

5: Fremlæggelse af budget til 
godkendelse
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Ame Krog forelagde budgettet for 2001. 
Budgettet blev godkendt.

6: Valg af medlemmer til bestyrelsen
Alle, der var på valg, blev godkendt. Sora­
nernes Hus’ beboerforening opstillede Ni­
els Bosworth (S 99) som juniormedlem. 
Han blev valgt enstemmigt.

7: Valg af revisor
Revision 2000 Statsautoriseret Revisions­
selskab v/ Ole Norup, blev genvalgt.

8: Eventuelt
Rektor Erling Kristensen gav generalfor­
samlingen en bred orientering om skolens 
mange igangværende aktiviteter. Herunder 
bl.a. Internationalt arbejde, nybyggeri/re- 
novering af alumnatet og omfattende IT-in- 
vesteringer.

Erling Kristensen oplyste, at skolen op­
levede en stigning i tilgangen af dagelever 
på 30 % i forhold til andre gymnasier. Han 
konstaterede endvidere, at skolen aldrig 
havde været smukkere end nu - og kunne i 
øvrigt fortælle, at der foregår drøftelser 
mellem Undervisningsministeriet og Stif­
telsen om sidstnævntes overtagelse af byg­
ningsadministrationen med det formål at 
reducere bureaukratiet.

Til sidst rettede også Erling Kristensen 
en tak til Henning Molin for “et initiativ af 
betydeligt format”.

Refereret af
Kim Øxenholt.

Begivenhedernes gang
Rød Gang er etagén! - Udsagnet er ikke vo­
res eget, næ nej, det er blot et citat fra de, 
der evigt befinder sig på Rød Gang, hvor de 
sidder og nasser på den ånd, der er helt ene­
stående i et ellers herligt miljø herinde.

En sådan solstråle skyldes naturligvis de 
9 sociale individer, der bebor etagen:

Peter Bendix Eriksen 
HA-jur, Handelshøjskolen i København 
General Peter Hr. Bendix Eriksen: Så ube­
stridt gangens løvehjerte af en basse be­
væbnet til tænderne med plastisk spræng­
stof, napalm og én dolk. En standhaftig ret- 
rygget soldat, der før sit ophold på Rød 
Gang har tjent i kongens klæ’r. Med tor­
nyster, skrårem og polerede støvler patrul­
jerer han på Rød Gang og sørger altid be­
redvilligt for at forsvare gangen ud fra mot­
toet angreb er det bedste forsvar.

Anne Katrine Irgens Hansen 
Produktionsingeniør, IKT 
AK aka. AK: Dette friske vindpust fra den 
jyske alhede er blevet vor gangs muse. 
Hendes humør blænder op i en ellers trist 
og smogfuld hverdag. Hun boltrer sig 
hjemmevant i storbylivets muligheder, men 
i ny og næ længes pigebarnet forståeligt 
hjem til den fædrene gård. AK aka. AK er 
ikke selv af Academia Soranae, men i hen­
des blod bruser faderfaderens soranske spi­
rit. Trods sit perifere forhold til Sorø holder 
hun kundskabens fane højt.

Jannie Juel-Hansen
Sygeplejerske, HS-sygepIejeruddannelse 
Søster Jannie: En ferm pige med hjertet på 
rette sted og skalpellen i rette hånd. I sin 
omgang med os andre skærer Søster Jannie 
lige ind til benet, og dette er ikke kun på 
grund af hendes anatomiske kundskaber. 
Hun er et vitamintilskud, når alle er kørt 
lidt træt i den. Søster Jannie længes til tider 
hjem til de soranske agre, hvor hun savner 
sine dage på krikker og andre galopper. 
Slutteligt må det dog understreges, at 
Søster Jannie læger alle sår.

Rasmus Juel Christoffersen 
Civilingeniør, Danmarks Tekniske Univer­
sitet
Formand Rasmus er en vaskeægte rød 
gang-star. Han er på overfladen lidt hård i 
filten, men et sted dernede gemmer der sig 
en vaskeægte guttermand. Med pomade- 
kæmmet moustache styrer han begivenhe­
dernes gang ikke blot på Rød Gang, men i
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hele huset som en stabil faderskikkelse i 
beboerforeningen. I de første måneder af 
husets historie har han tegnet etagens profil 
udadtil, og det er med sorg i sinde, at vi nu 
alt for tidligt må tage afsked med en elsket 
medkollegianer. P.S. Tak for kværnen, du er 
sgu en kammerat. Vi ses på 7’eren, gamle 
jas.

Ole Saustrup Kristensen
Interaktive medier, Roskilde Universitets
Center
Professor Salveole. Gangens levemand. 
Professor Salveole er et udfordrende be­
kendtskab med hang til en tilbagelænet ek­
sotisk livsstil. Salveole er gangens og hu­
sets excentriker, der ikke går af vejen for at 
eksperimentere udi det kulinariske univers. 
Salveole bestyrer egenhændigt husets bio­
graf, der viser et lille pikant udvalg af den 
mere eksklusive produktion. Kulturradikale 
ville holde meget af at deltage i et af 
Salveoles visuelle traktementer.

Niels Erik Boesen Bosworth 
Musik!datalogi, Københavns Universitet 
Lord Bozzworth er så ubestridt gangens 
musikalske orakel. Han mestrer ethvert in­
strument lige fra den klassiske didgeridoo 
til flyglet. Med legende lethed forsyner kan 
gangens radiotelefoner med himmelsk vel­
lyd, der er helt i trit med tidens ånd. Desu­
den dyrker han en smule paragrafrytteri 
som formand for det finurlige vedtægtsud­
valg. Han bor her på gangen med sit livs 
udkårne.

Stine Scheming Pedersen 
Datalogi/matematik, Københavns Univer­
sitet
AppleStine er gangens omsværmede Her­
mes. AppleStine udmærker sig ved, i sit job 
som postomdelerske, at vimse omkring og 
sørge for, at dagens gode og dårlige nyhe­
der bliver bragt sikkert i hænde til de re­
spektive ejermænd og -kvinder. Desuden 
bestrider Applestine ved sit job som gan­
gens degn at varetage Rød Gangs allerhel­
ligste interesser i huskvinten.

Lasse Højlund Thamdrup 
HA-mat-øk, Handelshøjskolen i København 
Lassie har noget kørende med Madam Blå. 
En ekvilibrist indenfor området at brygge 
en knaldgod kop tår mokkachino. Ingen 
nye strømninger indenfor faget går Lassies 
næse forbi. Med matematisk akkuratesse 
måles den friskkvæmede bønne op og til­
beredes på behørig vis. Desuden indfinder 
Lassie sig altid trofast logrende i køkkenet 
præcis klokken 18.00 til sin velanrettede 
tørfoder. Han er en vaks lille ven på etagen.

Jonas Stenbæk Christojfersen 
Humanistisk Basisuddannelse, Roskilde 
Universitets Center
Fona’s alviden indenfor 90-emes mere ge­
mene tæppebankermusik står ganske uden 
parallel i den Danske Almue. Denne viden 
effektueres på bedste vis i umådeholden, 
spontan og dog stadig veltilrettelagt festi­
vitas i ejendommens festudvalg. Han er så 
ubestridt gangens Floyd - med slet skjult 
værdighed rister han en herlig dåsetun, hvis 
vidunderlige, pirrende duft lifligt breder sig 
i bygningens snørklede gange. På studiet er 
han på samme vis en nytankens betvinger, 
på hvis udbredte vinger ismer dannes som 
dug efter solnedgangen.

N yt om  navne
Arkitekt Arne Mørch (S 68) er manden bag 
et nybyggeri på 1270 kvadratmeter på Sla­
gelse Gymnasium, hvis nyudnævnte rektor, 
Iver Grunnet, også må siges at være en 
slags soraner, idet han bor i Rektorgårdens 
bagbygning sammen med sin kone, kost­
lærer Helle Mieritz.

Ole Perch Nielsen (S 50) er udnævnt til 
kammerherre. Ifølge aviserne kan udnæv­
nelsen betragtes som hoffets afskedsgave, 
efter at han fratrådte sit embede som stift­
amtmand med udgangen af marts i år.

Erik Hovgaard Jakobsen (S 45) er den 
1.4.2001 blevet indvalgt i Søllerød Kom­
munes Ældreråd.
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Soranerfrokost den 3. maj
Det er nu den anden frokost, vi kan holde 
med fødderne under eget bord, med andre 
ord i Soranernes hus. Og vi kan stadig godt 
være der! Der kan med andre ord udmærket 
komme flere.

Både i april og maj var årgang 1937 godt 
repræsenteret med Viggo Jarulf, Jakob 
Krarup, Ib Refn, Erik Juhl og Svend Aage 
Vistisen. I maj kom med Lasse Peitersen (R 
54) to af hans klassekammerater, som ikke 
har været med før: Niels Henrichsen og 
Henrik Schovsbo.

Sidstnævnte koketterede med, at han al­
lerede i 4. mellem blev kendt aldeles uegnet 
til gymnasiet. Han fik derfor sin første ud­
dannelse i ØK, hvorefter det stod ham klart, 
at han hurtigt måtte have sig en studenter­
eksamen for at kunne komme på universi­
tetet og derfra ud at undervise på et gymna­
sium! Det gjorde han så -. Det samme 
gjaldt for Niels, som dog sluttede sit aktive 
liv med at vende tilbage til søen - som tele­
grafist! Niels og hans storebror Per (R 53) 
boede i sin tid sammen med referenten på 
kammer på hovedbygningen, hvilket gav 
anledning til udveksling af skjæmtsomme 
minder. Vi mangler så blot at nævne, at An­
dreas Christiani (R 57) er kommet hjem til 
det gamle land efter knap 40 år i Afrika. At­
ter en ØK-uddannelse, som har ført vidt 
omkring og som atter kan bekræfte, at reali­
sterne i ikke ringe grad har kunnet holde fa­
nen højt og har klaret deres tilværelse 
mindst lige så godt som de, der fik en stu­
dentereksamen. Noget kunne tyde på, at 
skolen i ældre tid næppe har været i stand 
til at overskue mulighederne for et større 
antal elever, som man så - måske af nem­
heds grunde - har fundet uegnede til videre 
læsning. Man har så lempet dem ud via re­
alklassen! Til slut må vi selvfølgelig ende 
deltagerlisten med formanden og kassere­
ren, begge S 46.

Da der jo ikke er opvartende ånder, må vi 
selv klare det, og det lykkes da også fint: 
den ansvarlige madsvend sørger for bestil­
ling af opulent smørrebrød fra Frederiks­
berg Smørrebrød samt for indkøb af sild og

brændevin samt kage til kaffen og rimelige 
mængder øl. Endvidere aftales det på for­
hånd, hvem der skal rigge borde til, dække 
samme og brygge kaffe. Det er klart, at det 
vil ende med at være de samme få, der har 
mulighed for at komme og klare de prakti­
ske ting - afrydning og rengøring samt op­
vask ufortalt. Dette kan næppe blive en 
vedvarende løsning, men indtil sommerfe­
rien vil det fungere sådan. Vi efterlyser na­
turligvis ideer til aflastning, men med erfa­
ringens tunge viden er der nok ringe udsig­
ter til større ændring -.

Til den næste frokost har der allerede 
meldt sig flere end sædvanligt, og det er 
meget glædeligt, at så mange lader til at ha­
ve taget ideen op om at mødes årgangsvis 
til frokosterne. Det er meget berigende at få 
en snak, som sættes i relief af et undertiden 
langt livs opsamlede erfaringer, og det kan 
ikke mindst være yderst morsomt!

Korrektion
I den ellers venligtsindede anmeldelse af 
min bog, “Biografisk Skygge Leksikon” 
har der indsneget sig en misforståelse. De 
omtalte opfindere af tonefilmen, inge­
niørerne Axel Petersen og Arnold Poulsen, 
er ikke identiske med de af mig portrætte­
rede Peder Oluf Pedersen og Valdemar Po­
ulsen. Det er sidstnævnte, der er opfinder af 
båndoptageren (“telegrafonen”).

Der kan være grunde nok til at ryste på 
hovedet ad min bog, men ikke også denne.

I en tidligere version af værket var Axel 
Petersen og Arnold Poulsen faktisk med; 
men jeg har strøget dem i min uhyre kriti 
ske gennemgang af den omfattende stof­
mængde.

Til sidst tak for den diskrete anbefaling 
af eventuel lobotomi. Det er sandsynligt, at 
bogen, hvis den var skrevet efter et sådant 
indgreb, ville være lettere at læse!

I min søgen efter et religiøst ståsted er 
Soransk Trossamfund måske værd at over­
veje.

Med respektfulde hilsener
Svarre.
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Realklassen 1961

1. Række fra venstre: Per Krogsgaard, Carsten Eigil Hallas, Jesper Wetterslev Frederik­
sen, Steen Henrik Hørskov Juhler, Hans Henrik Poulsen, Knud Huulgaard Kristensen, Pe­
ter Borgaard.
2. række fra venstre: Johannes Ejner Lundstrøm, Allan Eugen Daneville, Henrik Baltzer- 
sen, Hans Christian Korsgaard, Hans Lind.
3. række fra venstre: Niels Holten-Lund, Carsten Vitus Nielsen, Hans Gustav Neergaard 
Jacobsen, Kai Henning Kristiansen, Jens Ranvig, Torben Kruhöffer Qwist, Palle Raaby- 
magle.
4. række fra venstre: Niels-Erik Ousen, Lars Tonnesen, Jack Bryø Jensen, Jan Mayntzhu- 
sen, Finn Johannes Poulsen.

K asse re ren
har - medio februar - udsendt årets opkræv­
ninger, Dette har som sædvanlig medført 
flere ting:

1. Da dette blad gik i trykken, havde 77 
% af medlemmerne allerede betalt, TAK 
FOR DET.

Kassereren ser frem til snarest at modta­
ge resterende kontingenter, måske kunne 
det helt undgås at udsende erindringsmed­
delelser til oktober.

2. Nogle girokort kommer desværre re­
tur, fordi den pgl. har glemt at meddele flyt­
ning (måske endda læser i udlandet).

Altså husk at melde flytning til postvæs­
enet, når du flytter inden for landet, og til 
kassereren, når du flytter til udlandet (her­
under Grønland).

Og hører du til dem (pt. 129 personer), 
der endnu ikke har betalt for år 2000, så 
husk, at indbetaling skal ske inden den 
30. juni d.å., da du ellers vil blive slettet 
som medlem og derefter ikke mere vil 
modtage Soranerbladet og ikke vil kunne 
deltage i Samfundets aktiviteter.

Mange hilsner fra
Ame.
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Runde fødselsdage juli 2001
2. Tandlæge Mogens Deichmann (f. 

1926, S 1945), Fyrrevej 9, Rågeleje, 
3210 Vejby.

2. Advokat Ole Lønberg (f. 1941, S 
1960), Esplanaden 14, 1263 Køben­
havn K.

2. Bent Frandsen (f. 1951, S 1970), Svin­
get 4, 4180 Sorø

3. Planlægningsøkonom Johannes Ne- 
grijn (f. 1931, R 1950), Sundbyvester 
Plads 4, 3., th., 2300 København S.

4. Fhv. politikommissær Bruno Rasmus­
sen (f. 1926, S 1944), Kildevænget 3, 
4070 Kirke Hyllinge.

4. Arkitekt Sven Percy Eriksen (f. 1941, 
R 1958), Akacievænget 25, 4700 
Næstved.

8. Oversergent, elektromekaniker Kim 
Kanstrup (f. 1951, S 1971), Kalveha­
ve Mark 22, 4771 Kalvehave.

9. Manager Hakon Hagen ipsen (f. 1911, 
R 1928), 10624 East Drive, Bothwell, 
98011 Washington, USA.

9. Afdelingsdirektør Preben Sander (f. 
1921, S 1940), Enebærvej 8, 4690 Ha­
slev.

11. Kaptajnløjtnant Ulrik Schmidt (f. 
1941, S 1960), Dageløkkevej 7, 3050 
Humlebæk.

11. Peter Kock Jensen (f. 1951, S 1970), 
Langkærgårdsvej 13, 3460 Birkerød.

14. Advokat Jørgen Bojesen (f. 1931, S 
1949), Kulsviervænget 7, 2800 Lyng­
by.

15. Professor, dr.phil. Peder Jan Zwergius 
Estrup (f. 1931, S 1949), 15 Adelphi 
Ave., Providence, Rhode Island, 02 
906, USA.

15. Hydrolog, cand.polyt. Jørgen Erup (f. 
1941, S 1960), Lyngbakkevej 20, 
2840 Holte.

15. Søren Lorentzen (f. 1951, S 1970), 
Skolegade 9, 4990 Saxkøbing.

17. Speciallæge Erik W. Michelsen (f. 
1921, S 1940), 4407 Bluff Street, Ba­
kersfield, 93306 CA, USA.

17. Lærer Elsebeth Holstein Langer, f. 
Jensen (f. 1941, S 1960), Brahmsweg

10, D-2360 Bad Segeberg, Tyskland.
20. Cand.mag. Jørn Christian Bendtsen (f. 

1951, S 1970), Galgebakken Øster 7- 
2 A, 2620 Albertslund.

22. Hotelejer Mogens Bolwig (f. 1941, A 
1959), Huntsham Court near Tiverton, 
Devon EX 16 7NA, England.

23. Arkitekt Per Nordahl Svendsen (f. 
1941, A 1956), Parcelvej 4, 2670 Gre­
ve.

26. Overlæge Hans Geert Jespersen (f. 
1926, S 1945), Lille Set. Pederstræde 
2 A, 8800 Viborg.

26. Thorbjørn Pietro Redaelli (f. 1951, S 
1971), Rua Inhanga 45, apt 1003, Rio 
de Janeiro, Brasilien.

28. Cand.mag. Jette Hoydal, f. Dahl (f. 
1941, S 1960), Tradabrekka 13, FR- 
100 Torshavn, Færøerne.

28. Finn Stabell (f. 1951, S 1970), Rød­
stensvej 19, 2900 Hellerup.

29. Overlæge Mogens Egeblad (f. 1926, S 
.1945), Bregnerødvej 49, 3460 Birke­
rød.

30. Tandlæge Kristian Møller Knudsen (f. 
1926, S 1944), Egevej 8, 2680 Solrød 
Strand.

30. Teknologikonsulent Carsten Emil 
Bøgely (f. 1941, A 1956), Bavnevan- 
gen 14, 2700Brønshøj.

30. Tjener Alex Kurlandski (f. 1941, R 
1958), Ericastien 11, 2820 Gentofte.

30. Lærer Niels Larsen Underbjerg (f. 
1951, S 1970), Frederiksgade 28, 
st.tv., 7620 Lemvig.

31. Forskningsleder, cand.med.vet. As­
bjørn Brandt (f. 1951, S 1971), Svan­
emøllevej 13, 2100 København 0.
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Niels M. Saxtorph in memoriam
Husket a f Hans Kiesow

Det var en smuk begravelse
Min søn, Philip (S 97), og jeg var i meget 
god tid. Torsdag den 19. april 2001 var vej­
ret højt, og solen skinnede fra en skyfri 
himmel. Saxtorph skulle bisættes fra Bispe­
bjerg krematorium. Vi vidste, Saxtorph ik­
ke var medlem af folkekirken, og var derfor 
uvidende om, hvordan selve bisættelsen 
skulle foregå. Mens vi stod og ventede på, 
at andre bivånere skulle komme, talte vi om 
ham. Philip og hans søster Charlotte havde 
kendt Saxtorph fra de var helt små, som et 
ældre familiemedlem, der var med til fester, 
fortalte historier og korrigerede, når nogen 
troede, at vikinger havde horn på deres 
hjelme eller at romerne brugte galejslaver.

Vi gik rundt på kirkegården i en rum tid. 
Vi havde to bårebuketter med, en fra So­
ransk Samfund med oldenburgske farver på 
båndene og en fra vores egen familie.

Jeg tænkte på dengang, jeg havde mødt 
Saxtorph første gang: Det var til min første 
soranerfrokost, der blev absolveret sammen 
med adskillige af mine klassekammerater. 
Det skulle blive vores første introduktion til 
ældre årgange af soranere, og for mit ved­
kommende begyndelsen til flere nye, livs­
lange venskaber. Det var de specielle, gam­
le kæmper, som Rantzau og netop Sax­
torph, der gjorde, at jeg vendte tilbage til 
frokosterne.

Saxtorphs betydning for Soransk Sam­
fund kan næppe overvurderes. Han virkede 
ikke bare som “indpisker”, for nye til fro­
kosterne men på mange niveauer. Selv om 
han aldrig blev bestyrelsesmedlem, var han 
imidlertid en utrættelig frokostgænger og 
referent. Han var altid villig til at stille op 
med foredrag om sort set hvad som helst, 
for eksempel som rejsefører i Rom eller på 
Tøjhusmuseet. Man skulle bare nævne det, 
så gjorde han det.

I de senere år, da han blev pensioneret, 
havde vi en halv aftale om at mødes til fro­
kosterne. Tit ringede han, eller jeg: “Kom­

mer du i morgen? For jeg ved ikke om jeg 
gider, men hvis du kommer, så dukker jeg 
også op!” To sjæle, samme tanke. Vi ud­
vekslede her altid ideer af personligt og 
professionelt tilsnit.

Gennem årene vandt jeg mere og mere af 
hans respekt, og i de senere år kunne han 
finde på at give mig en bog i ny og næ og 
bede mig læse den, så jeg kunne udlevere 
en synopsisbedømmelse, så han vidste, om 
den var god nok til, at han gad at anmelde 
den.

Derudover havde vi flere, lidt ugængse, 
litteraturgenrer til fælles; vi holdt begge 
overmåde af (gode) tegneserier og (god) 
science fiction, og var altid “på låns” med 
hinanden. Som storindkøber af franskspro- 
gede tegneserier, blev jeg også storforsyner 
til Sax af denne finkulturelle hang. Et 
særligt univers af referencer med tilhørende 
jokes og bon mots med indforstået latter for 
de indviede flød jævnligt deraf.

Saxtorph har jeg personligt en del at tak­
ke for - også professionelt. Han var den 
største (venligsindede) nærlæsende kritiker 
af mine første oversættelser, og pointerede 
både terminologiske og semantiske fejl i et 
væk. Desværre havde han næsten altid ret, 
og jeg fik sjældent lejlighed til at gøre 
gengæld - en tvetydighed, han ville appre- 
ciere.

... Tankerne fløj, og snart blev den lille 
plads foran krematoriet fyldt op. Saxtorphs 
nevøer, niecer og og deres børn dukkede 
op; en repræsentant fra BOPA; Samfundets 
formand, Henning Molin; soraneren og 
Sax’ kammerat fra modstandsbevægelsens 
tid, Johan Hjarup; Sax’ gamle veninde og 
medhistoriker, Rikke Agnete Olsen og hen­
des mand, Olaf; William, Sax’ ældre bror 
og hans hustru; min egen hustru, Hanne, og 
vores datter Charlotte; Ib og Rowland; bed­
ste inden- og udenlandske venner.

Til sidst var selskabet komplet, og vi gik
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ind i krematoriet. Stor var min overraskel­
se, da jeg så en præst i fuld ornat. Han 
præsenterede sig som Torben Damsholt, og 
andre fortalte mig, at han var præst ved 
Vartovkirken. Som personlig ven af Sax- 
torph holdt han en rigtig god tale, der ville 
have været lige efter Sax’ ønske, hvor han 
redegjorde for Sax’ kvaliteter på en usenti­
mental, ligefrem måde og beskrev, hvordan 
de havde mødtes i lærerkollegiet på univer­
sitetet. Pastor Damsholt nævnte her den 
fortælleglæde og det historiske overblik, 
man husker umiddelbart hos Sax, hvis man 
nogensinde har hørt ham fortælle om kalk­
malerier i en kirke, eller redegøre for gruen 
hos en romersk fader, der måtte begrave sin 
toogtyveårige søn for to tusinde år siden.

Johan Hjarup, den anden af Stylobatens 
fædre, fortalte om deres indsats for fædre­
landet og fælles ophold på Nyborg Stats­
fængsel under besættelsen.

Vi afsang i løbet af ceremonien “På 
Sjølunds Fagre sletter”, “Dejlig er jorden” 
og “Altid frejdig, når du går”.

Just da klumpen i halsen var størst, og 
jeg troede, det hele var mere eller mindre 
overstået, bad William Saxtorph om ordet.

William fortalte, at det i den senere tid 
var faldet ham for brystet, at en stigende 
mængde af bøger og artikler forholdt sig ik­
ke bare kritisk, men direkte krænkende 
overfor gamle modstandsfolk ved over en 
kam at stemple dem som forbrydere og / el­
ler terrorister. Denne krænkelse, pointerede

William, gælder ikke blot den “anklagede”, 
men i høj grad også dennes familie. Som 
William fastslog, var det at være mod­
standsmand (kvinde) under krigen et udtryk 
for største civilcourage, nemlig den, der be­
står i at sætte sig op imod sin konge og sit 
lands myndigheder for at forsvare retten til 
at forsvare sig selv!

William gjorde yderligere to pointer gæl­
dende:

Modstandsbevægelsen var direkte skyld 
i, at Danmark blev anerkendt som allieret.

Det store flertal, der i forvejen var imod 
nazisterne, men rettede sig efter myndighe­
derne, fik nogen at identificere sig med, 
nemlig frihedskæmperne; dette havde en 
uvurderlig betydning for nationen både 
dengang og måske især efter krigen.

William sluttede helt korrekt af med at 
sige, at disse ting skulle siges ved denne 
lejlighed.

Nachspiel, som gravøl i denne sammen­
hæng godt kan kaldes, blev afholdt i nærhe­
den. Det var, efter omstændighederne, alde­
les hyggeligt. Alene at være sammen med 
de mange mennesker, man i årenes løb hav­
de mødt hos Sax var stemningsfuldt og rart. 
Vi enedes om at indkalde til et årligt møde 
i en kommende organisation med det tenta­
tive navn “Aldrig mere 9. april”.

Efter nogen snak og kaffe samt afsyngel­
se af “En lærke letted, og tusind fulgte” rej­
ste Sax’ svigemevø, Asbjørn Skytte, sig og 
fortalte om den sidste tid i Sax’ liv før han 
blev indlagt på hospitalet.

Saxtorph fik det i den periode synligt 
dårligere og dårligere, og da han på et tids­
punkt var decideret udtrukket og klagede 
sin ærgrelse til Asbjørn, svarende denne:

“Med det ene og andet symptom, tror du 
så ikke, du simpelthen er ramt af alder­
dom?”

Hvortil Saxtorph replicerede: “Jo, men 
det er nu alligevel ualmindelig uforskam­
met!”

Respektfuldt over for Niels og alle delta­
gende - eventuelle fejlcitater er udelukken­
de mine: Tatzelwurm.
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Lynskudt under generalforsamlingen

Ib Juul (S 47). Michael Goeskjær (S 82).

Mikael Breæstrup (S 62). Piet van Deurs (45).
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R unde fødselsdage august 2001
1. Anders Ib Damborg Petersen (f. 1951, 

S 1970), Runebakken 8, 3540 Lynge. 
4. Apoteker Ole C. Stahl (f. 1931, R

1948) , Odinsvej 20, 4180 Sorø.
4. Kontorchef Carl C.F. Hanson (f. 1931, 

S 1951), Ålholmparken 52, 3400 Hil­
lerød.

5. Læge Harald Understrup (f. 1931, S
1949) , Hasselvej 4, 8260 Viby J.

5. Ingeniør Peter Dahl (f. 1951, S 1972), 
Byagervej 125, st„ th., 3460 Birkerød. 

8. Cand.mag. Elsa Verner Nielsen, f. Eli- 
asson (f. 1916, S 1934), Svejagervej 
10, 2900 Hellerup.

10. Tandlæge Lars C. Geertsen (f. 1941, S 
1960), bor formentlig i Frankrig.

11. Plantageejer Gunder Gundersen
Rasmusen (f. 1916, R 1932),
Flinterupvej 93, 4480 Store Fuglede.

12. Claus Haugaard Sørensen (f. 1951, A 
1967), menes at bo i Belgien.

13. Lektor Ame Olsen (f. 1941, S 1960), 
Lodsstien 5, 4243 Rude.

14. Lærer Carl Hjorth (f. 1931, S 1950), 
Rønne Allé 57, 8600 Silkeborg.

14. Lærer Ole Abrahamsen (f. 1931, S
1950) , Hulvej 10, 3220 Tisvildeleje. 

14. Læge Morten Colding-Jørgensen (f.
1941, S 1960), Ranunkelvej 5, 2820 
Gentofte.

18. Fhv. forsorgschef Erik Jarl Thisted- 
Jensen (f. 1916, S 1936), Videbechs 
Allé 22, Hald Ege, 8800 Viborg.

21. Poul Thorkild Hansen (f. 1951, S 
1970), H.P. Simonsens Allé 97, San­
derum, 5250 Odense SV.

23. Lærer Jens Peder Forchhammer (f. 
1941, S 1959), Vibyvej 22, 8230 Åby- 
høj.

28. Forstanderinde Birthe Kofoed-Hansen 
(f. 1916, S 1934), Nordens Plads 4, 
12. 0004, 2000 Frederiksberg.

28. Laboratorietekniker Ib Bruno Thom­
sen (f. 1951, S 1970), Nørre Allé 61 
B, 8000 Aarhus C.

29. Overlæge Finn Jensen (f. 1926, S 
1944), Møllegårdsvej 8, Gjesing, 
6715 Esbjerg N.

29. Jacques Henriksen (f. 1931, R 1949), 
bor muligvis i Frankrig.

V I  K Ø B E R Stiftelsen 
Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
S IL K E G A D E  11 ■ 1113 K Ø B E N H A V N  K.

T L F. 33  15 5 3  35
T elf. 5 7  8 2  01 3 5
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Soranske dødsfald
LARS TVEDE-JENSEN (R 70)
11. april 1953 -  8. marts 2001 
KAREN ULLA ROTHE (S 30)
5. september 1912-23. marts 2001 
HANS PETER HERMANSEN (S 81) 
11. august 1961 -2 9 . marts 2001 
NIELS M. SAXTORPH (S 40)
1. januar 1923 -  8. april 2001 
OVE LINDUM FREDERIKSEN (S 35) 
8. marts 1917 -  13. april 2001 
GEORGE LØWE (S 36)
3. november 1918 -  16. april 2001

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendestil kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb I check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Flerved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af glrokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-clfrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-clfret løbenummer) øverst til højre I adres­
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Flusk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Flennlng Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mall: mollneon@get2net.dk
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E-mall: jakob@bruhns.dk

Personalredaktør og biografier
Bodil Wille Boisen,
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Tlf. og fax 58 28 64 09
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Viggo Hjarulf og Ib Refn (S 37).

Deadline næste nr. -  Den 29. juli 2001.

In d h e n t tilb u d  på

Person-, Last-, V arevo gne

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F.
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66

Næstved
Transportbuen 
55 77 56 46



SORANSK SAMFUND

Afgangsår Antal
(total)

Medlemmer
(ialt)

Kvinder
(ialt)

1999 138 113 77

1998 148 66 84

1997 183 55 102

1996 164 48 96

1995 164 24 93

1994 173 38 97

1993 174 36 81

1992 149 27 85

1991 163 27 94

1990 169 20 88

1989 185 22 106

1988 158 14 78

1987 159 16 84

1986 150 15 76
1985 181 30 89

08-06-2001

Kvindelige
Medlemmer

(ialt)

Mænd
(ialt)

Mandlige
medlemmer

(ialt)

62 61 51

40 64 26

25 76 30

29 67 19

11 70 13

17 75 21

20 19 15

12 64 15

10 69 17

8 80 12

10 79 12

5 80 9
6 75 10

8 73 7
12 92 18



1970 131 16 21

1665 112 24 13

1960 76 18 10

1955 90 22 5

1954 75 28 6

1950 76 16 5

1946 84 24 5

1945 74 29 1

1940 65 12 4

1938 74 10 3

1935 67 9 2

08-06-2001
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